
Hana Kneblová 

Život v českých 
zemích za Rudolfa n. 

EUROMEDIA GROUP 



Obsah 

Každodenní život 5 

Proč v roce 1584 slavili v Čechách Velikonoce v jiný den 
než na Moravě? 5 

Co dívky čekalo, když se staly součástí fraucimoru? 6 
Byli u nás v době renesance kominíci? 8 
Jaké výhody a nevýhody přinášela živnost kočího? 9 
Které nařízení bojkotovali plavci? 10 
Proč bylo v 16. století dřevo plavené po řekách drahé? 11 
Jak se v Praze chovali k žebrákům? 12 
Existovaly kuchařské knihy? 14 
Která jídla se objevovala na stolech velmožů? 14 
Co jedl prostý lid? 17 
Která jídla byla postní? 18 
Jaké typy piva se vařily? 18 
Které další nápoje se pily? 19 
Jaké postavení měl kuchař ve společnosti? 20 
Platila při stolování pravidla slušného chování? 21 
Jaké příbory se používaly? 22 
Bylo hlavním úkolem špitálů starat se o nemocné? 23 
Které významné špitály existovaly v 16. století v Praze? 23 
Které tři významné pražské špitály nezaložili měšťané 

ani církevní řády? 25 
Jak se žilo ve špitálech? 26 
Jak se u nás léčila syfilis? 27 
Jak se uzavíral sňatek? 28 
Nosila se v Čechách renesanční italská móda? 29 



Jak vypadala protestantská móda? 30 
Jakými typickými znaky se vyznačovala španělská móda? 31 
Jaké módní doplňky se používaly? 33 
Znali v renesanci hodinky? 34 
Jak vypadal knižní trh? 34 
Nakolik byla hudba součástí života v našich zemích? 36 
Působili v českých zemích významní skladatelé? 37 
Z kterých částí se skládalo císařské vojsko? 38 
Proč šlechtici vstupovali do zemského vojska? 39 
Jak vypadali císařští vojáci bojující proti Turkům? 40 
Proč byly za císaře Rudolfa II. zakázány souboje? 41 
Jaké byly ceny za vlády Rudolfa II.? 43 

Rudolf II. a jeho rodina 44 

Jaké příbuzenské vztahy byly mezi španělskými 
a rakouskými Habsburky? 44 

Jak Rudolfa II. ovlivnil pobyt ve Španělsku? 45 
Proč se rozutekl pohřební průvod za rakví Maxmiliána II.? 46 
Kolik měl Rudolf II. sourozenců? 46 
Jaké byly osudy Rudolfovy milované sestry Alžběty? 47 
Proč Rudolf II. špatně vycházel se svou matkou? 48 
Kde strávila Rudolfova matka poslední léta života? 49 
Jaké byly osudy nemanželských dětí Rudolfa II.? 50 
Chtěl Rudolf II. spáchat sebevraždu? 51 
Jak si Rudolfovi bratři vedli jako vrchní velitelé vojsk? 52 
Jak české stavy přinutily Rudolfa II. podepsat Majestát? 53 
Jak vypadal spor bratrů v habsburském rodě? 54 
Za jakých okolností přišel Rudolf II. o český trůn? 56 
Čemu se Rudolf II. věnoval po abdikaci? 56 
Co bylo příčinou smrti Rudolfa II.? 57 
Jak dlouho tajili smrt Rudolfa II.? 58 
Jak vypadal Rudolfův pohřeb? 59 



Rožmberkové a příslušníci dalších významných rodů 61 

Kteří šlechtici byli poručníky dětí Jošta III. z Rožmberka? 61 
Kolik manželek měl Vilém z Rožmberka? 63 
Proč Vilém z Rožmberka koupil panství ve Slezsku? 65 
Jaké byly osudy Evy z Rožmberka? 67 
Jak došlo k vyplacení Pasovských? 69 
Jaký byl vztah Petra Voka z Rožmberka a Zuzany Vojířové? 70 
Proč po Petru Vokovi z Rožmberka nezdědil veškerý 

majetek jeho synovec? 71 
Jak vypadal pohřeb Petra Voka z Rožmberka? 73 
Jak vypadá rožmberská hrobka ve vyšebrodském klášteře? 74 
Jak se poslední Rožmberk snažil zbavit dluhů? 76 
Proč měl Adam II. z Hradce velké dluhy? 78 
Kde Rožmberkové a páni z Hradce získávali peníze? 81 
Které významné rody vymřely na počátku 17. století? 83 
Kdo získal majetek pánů z Hradce po vymření rodu? 86 
Co přivodilo pád nejvyššího hofmistra Jiřího Popela 

z Lobkovic? 86 
Proč byl Karel starší ze Žerotína obviněn z urážky 

císařského majestátu? 89 
Jaké byly osudy mužů z rodu Pernštejnů na konci 16. století? 90 
Kdo se po smrti Jana z Pernštejna staral o jeho děti? 92 
Jaké byly osudy dvou nejstarších dcer Vratislava z Pernštejna? 93 
Do kterého významného kláštera vstoupila Luisa 

z Pernštejna? 95 
Jaké šťastné a nešťastné události prožila Polyxena 

z Pernštejna? 96 
Jak vypadal život Bibiany a Františky z Pernštejna v Itálii? 99 
Jaký vztah měl Václav Budovec z Budova k Turkům 

a islámu? 100 
Co zažil Václav Vratislav z Mitrovic jako člen poselstva 

k tureckému sultánovi? 102 



Které země navštívil Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic? 
Jakými obory se zabýval Tadeáš Hájek z Hájku? 

103 
105 

Slavné osobnosti a jejich činy 107 

Které významné objevy učinil Tycho Brahe? 107 
Z jakého materiálu měl Tycho Brahe svůj umělý nos? 108 
Co bylo příčinou smrti Tycha Braha? 109 
Byl Tycho Brahe otráven? 110 
Které významné objevy učinil Johannes Kepler? 111 
Pro koho Kepler sestavil svůj nejslavnější horoskop? 112 
Čím jsou výjimečná Arcimboldova díla? 113 
Jaké činy proslavily Johna Dee v Anglii? 114 
Jak vypadala spolupráce Johna Dee s Edwardem Kelleym? 115 
Proč alchymistovi Edwardu Kelleymu uřízli uši? 117 
Která místa v Čechách jsou spojena s Kelleym? 118 
Žil alchymista Scotta? 119 
Který polský alchymista měl v životě štěstí? 119 
Jak skončili alchymisté, jejichž podvody byly odhaleny? 120 
Kdo byl Jehuda Lów ben Becalel? 121 
Jak vypadalo setkání rabína Lówa s císařem Rudolfem? 122 
Kdo byl Mordechaj Maisel? 123 
Co se stalo s majetkem Mordechaje Maisela po jeho smrti? 125 
Které významné rybníky vybudoval Jakub Krčin z Jelčan? 126 
Proč Giordano Bruno navštívil Prahu? 127 
Jak probíhala první veřejná pitva v Praze? 128 
Kdo byla první významná autorka působící u nás? 129 
Kteří umělci měli volný přístup do Rudolfových sbírek? 130 
O jakém skandálu mluvila v roce 1604 celá Evropa? 132 
Proč polní maršálek Russworm skončil několikrát ve vězení? 133 
Jak vypadala poprava Heřmana Kryštofa Russworma? 136 
Kteří komorníci měli značný vliv na Rudolfa II.? 137 
Jak se Philipp Lang obohacoval? 138 



Praha za Rudolfa II. 141 

Co otevřelo cestu renesanční přestavbě Prahy? 141 
Které významné památky nechali v Praze vybudovat 

Rudolfovi habsburští předchůdci? 142 
Za jakých okolností navštívil Rudolf II. Prahu před 

svou korunovací? 144 
Jak vypadala Praha v Rudolfově době? 145 
Jak byla Praha zásobována vodou? 146 
Proč byla vybudována Rudolfova štola? 148 
Které významné církevní stavby vznikly v Praze 

za Rudolfovy vlády? 148 
Kdo žil ve Zlaté uličce? 150 
K jakému účelu sloužil Císařský mlýn? 151 
Co je Sadelerův prospekt? 152 
Jak probíhaly boje Pražanů s pasovskými vojáky? 152 
Proč byli zavražděni mniši z kostela Panny Marie Sněžné? 154 

Známé pověsti 156 

Jak bílá paní pomáhala poslednímu Rožmberkovi? 156 
Jaké pověsti se vyprávějí o bílé paní a pánech z Hradce? 157 
Jak byl Jakub Krčin z Jelčan zobrazen v pověstech? 157 
Co víme o pražském golemovi a rabínu Lowovi? 159 
Jak probíhalo hledání golema? 161 
Jaké příběhy jsou spojeny s hrobkou rabína Lowa? 162 

Pár zajímavostí navíc 163 

Proč byli během šesti let zavražděni čtyři olomoučtí 
biskupové? 163 

Proč přijelo do Prahy poselstvo z Orientu? 165 
Které nejvyšší zemské úřady existovaly v Čechách? 166 



Které nejvyšší zemské úřady byly na Moravě, ve Slezsku 
a v Horní a Dolní Lužici? 168 

Kde se nacházely významné alchymistické dílny? 169 
Která exotická zvířata choval Rudolf II.? 171 
Co obsahovaly sbírky Rudolfa II.? 173 
Jaké výjimečné zvíře měl císař ve svých sbírkách? 174 
Čím je Ďáblova bible výjimečná? 174 
Které dílo z Rudolfových sbírek je nejzáhadnější? 176 
Kam zmizely umělecké sbírky Rudolfa II.? 177 
Která významná díla z Rudolfových sbírek odvezli 

Švédové? 178 
Jak se dělá sgrafito? 179 
Jak se dala získat mandragora? 179 

Přehled nejdůležitějších událostí 181 

Literatura 183 

Jmenný rejstřík 187 

Věcný rejstřík 191 


